
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | Р<Э внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
№ 13724/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | | обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5788.*) | 
«Уголовное право» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
20.12.2022 № 13724/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5788.*) «Уголовное право» по направлению 
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

40.00.00 Юриспруденция от 27.02.2023 № 05/2.1/40-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

L ^ J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от^оЗЖЯШ&9&W/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5788.*) «Уголовное 

право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Арефьева Екатерина 
Викторовна 

Проблемы квалификации 
преступлений против 
половой 
неприкосновенности 
несовершеннолетних 

Олейников Сергей 
Михайлович, доцент 
Кафедры уголовного 
права 

Савинова Кристина 
Валерьевна, адвокат, 
Санкт-Петербургская 
коллегия адвокатов «Пэн 
энд Пэйпер» 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

2 Брыченков Никита 
Альбертович 

Убийство, совершенное с 
особой жестокостью 

Попов Александр 
Николаевич, профессор 
Кафедры уголовного 
права 

Краев Денис Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
уголовного права, 
криминологии и 
уголовного-
исполнительного права, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 
(филиал) федерального 
государственного 
казенного 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 



образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

Булавин Кирилл 
Васильевич 

Преступления против 
собственности 
организаций, 
совершаемые их 
руководителями 

Арзамасцев Максим 
Васильевич, доцент 
Кафедры уголовного 
права 

Клейменов Иван 
Михайлович, ведущий 
советник, Управление 
конституционных основ 
уголовной юстиции, 
Секретариат, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Груздев Константин 
Кимович 

Особенности 
квалификации 
служебных 
преступлений, 
совершаемых 
военнослужащими 

Щепельков Владислав 
Федорович, профессор 
Кафедры уголовного 
права 

Кравченко Роман 
Михайлович, доцент, 
Кафедра уголовного 
права, криминологии и 
уголовного-
исполнительного права, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 
(филиал) федерального 
государственного 
казенного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Кагарманова Нурзиля Уголовная Суслина Елена Горшков Артем Главное следственное 



Г алияновна ответственность 
юридических лиц: 
зарубежный опыт 
регламентации и 
перспективы введения в 
России 

Владимировна, доцент 
Кафедры уголовного 
права 

Геннадьевич, начальник, 
Отдел по представлению 
интересов Министерства 
обороны РФ в 
арбитражных судах, 
Федеральное 
государственное 
казенное учреждение 
«Западное региональное 
управление правового 
обеспечения» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Коваль Иван 
Михайлович 

Оценочные понятия в 
уголовном праве 

Пряхина Надежда 
Ивановна, доцент 
Кафедры уголовного 
права 

Сапожков Александр 
Анатольевич, 
заместитель директора, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 
(филиал) федерального 
государственного 
казенного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Куриленко Алина 
Константиновна 

Право на необходимую 
оборону и особенности 
его закрепления в 
уголовном праве России 
и зарубежных стран 

Суслина Елена 
Владимировна, доцент 
Кафедры уголовного 
права 

Бабина Анна 
Алексеевна, 
юрисконсульт, Общество 
с ограниченной 
ответственностью «Связь 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 



вед» РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Леонтьев Никита 
Александрович 

Вопросы допустимости 
причинения смерти при 
обстоятельствах, 
исключающих 
преступность деяния 

Векленко Василий 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
уголовного права 

Васильев Юрий 
Анатольевич, судья, 
Приморский районный 
суд г.Санкт-Петербурга 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

Спиридонова Екатерина 
Дмитриевна 

Квалификация 
неоказания помощи 
больному 

Щепельков Владислав 
Федорович, профессор 
Кафедры уголовного 
права 

Федышина Полина 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
уголовного права, 
криминологии и 
уголовного-
исполнительного права, 
Санкт-Петербургский 
юридический институт 
(филиал) федерального 
государственного 
казенного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Университет 
прокуратуры Российской 
Федерации» 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 
РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 

10 Хадеева Дарья 
Андреевна 

Квалификация уголовно 
наказуемого хулиганства 

Векленко Василий 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
уголовного права 

Акиев Арби Русланович, 
начальник кафедры, 
Кафедра 
криминалистики, 
Федеральное 

Главное следственное 
управление Следственного 
комитета Российской 
Федерации по городу Санкт-
Петербургу 



государственное 
казенное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
университет 
Министерства 
внутренних дел 
Российской Федерации» 

РК№ 01/1-26-1302 от 
28.02.2023 


